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 اندیشه ضد اسلامی برنارد لوئیس به عنوان نماینده  شرق شناسان 
غربی

علی مدد فهیمی 1

چکیده: برنارد لوئیس، شــرق شــناس یهودی تبار آمریکایی است که تحقیقات 

فراوانی در باره تاریخ اســلام و خاورمیانه انجام داده اســت. وی به عنوان یک اسلام 

شناس، شهرت جهانی پیداکرد. اما به جای اینکه حقیقت اسلام را به صورت درست 

معرفی نماید، اســلام وشیعه را متهم به ترویج اندیشه ای افراطی گری نموده و تلاش 

می کند اســلام را، به عنوان یک دین خشن، ناقض آزادی و حقوق بشر معرفی نماید. 

وی، برای اســلام هراسی وشیعه ســتیزی به کارهای علمی بسنده نکرد، بلکه با قرار 

گرفتن در مناصب حکومتی، طرح های بسیار خطرناکی را برای تضعیف جهان اسلام 

چون، برخورد فرهنگ ها، تجزیه خاورمیانه، اشغال فلسطین، عراق و افغانستان، ارائه 

کرد. پژوهش حاضر، تلاش می کند با تکیه بر اندیشه های اسلام ناب، ثابت نماید که 

دین اســلام ومذهب شیعه، نه تنها ترویج کننده خشونت وافراطی گری نیست، بلکه 

برعکس ادعای غرب و لوئیس، مخالف آن و بالاتر از آن مدافع آزادی، حقوق بشر و 

همزیستی مسالمت آمیز با تمام ادیان ومذاهب دیگر است. 

کلید واژه ها: برنارد لوئیس، اســلام، غرب، اسلام هراسی، شیعه ستیزی، جهاد 

وخاورمیانه. 

1. دکتری اندیشه معاصر مسلمین، جامعه المصطفی العالمیه، قم، ایران، رایانامه:

alifahimi2008@yahoo.com 
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مقدمه. 	

یکــی از روش های تهاجم غرب علیه اســلام و تشــیع، در قالــب پژوهش های 

اســلام شناسی وشیعه شناسی صورت گرفته که برخی از پژوهشگران غربی با عنوان 

شــرق شناس، در این راه به تلاش بر خاســتند وجریان شرق شناسی باظاهر فریبنده 

به تحقیق، نقد و بررســی علمی و پژوهشــی در موضوعات اسلامی وشیعی شکل 

گرفت. در واقع به بهانه تحقیق در باره اسلام وشیعه، همان اهداف خصمانه ی قرون 

وسطایی تعقیب می شد. از جمله این شرق شناسان، برنارد لوئیس یهودی تبار است 

که در باره ی تاریخ اســلام، تمدن وفرهنگ اســلامی، به پژوهش ومطالعه پرداخته 

وکتاب ها ومقالات زیادی در این زمینه به رشــته ی تحریر در آورده است. وی تلاش 

کرده اســت، از اسلام یک چهره ی خشــن، افراطی ومتحجر بسازد وهمینطور برای 

تضعیف وفروپاشی کشورهای اسلامی از هیچ گونه تلاش دریغ نکرده است. 

لوئیس، عــلاوه بر نظریه پردازی، بــه فعالیت های اجرایی ونیمــه اجرایی مانند 

مشــاوریت جرج بوش رئیس جمهور وقت آمریکا نیز، پرداخته ونقش بسیار اساسی 

را در اشــغال ســرزمین های اسلامی توســط آمریکا ایفا نموده است. پژوهش پیش 

رو تلاش می کند، اندیشــه برنارد لوئیس را در ترویج اســلام هراسی وشیعه ستیزی، 

طرح های خصمانه ایشان چون تجزیه خاورمیانه، مورد بررسی ونقد قرار بدهد. 

برنــارد لوئیس در یک خانواده یهودی تبار، در شــرق لندن  19 یا 31 می 1916م، 

متولد شــده است. وی مدارک دانشگاهی خود را از در جه کارشناسی گرفته تا درجه 

دکتری از دانشــگاه لندن در رشته تاریخ با گرایش خاورمیانه  وتاریخ اسلام در یافت 

نمود. زمانی کوتاه را در پاریس نزد شــرق شــناس مشــهور لوئیس ماسینیون رفت و 

تحصیلات تکمیلی را زیر نظر وی گذراند، سپس در 1938م، به عنوان دانشیار برای 

اســتادی تاریخ اسلام به دانشگاه لندن بازگشت. در 1974م، کرسی مشترک دانشگاه 

پرینستون وموسسه مطالعات پیشــرفته را پذیرفته وبه نیوجرسی پرینستون نقل مکان 

نمود. لوئیس، از 1982م، شــهروند ایالات متحده آمریکا شد و در 1966م، یکی از 

بنیان گذاران جامعه دانشــمندان ومجمع مطالعات خاورمیانه آمریکای شمالی بود. 
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او در 2007م، این مجمع را به دلیل حضور دانشــمندان منتقد سیاست های آمریکا 

واســرائیل، رها کرد و به جای آن، مجمع مطالعات خاورمیانه وآفریقا را برای مبارزه  

با مجمع یاد شــده بنا نهاد. لوئیس فعالیت های علمی، پژوهشی واجرایی فراوانی در 

راستای اسلام هراسی و شیعه ستیزی انجام داد که تاریخ کشور های اسلامی اقدامات 

خصمانه ای او را فراموش نخواهد کرد. در هرصورت، لوئیس به یکی از کارشناســان 

وپژوهشــگران برجسته غربی در حوزه خاورمیانه تبدیل شــده بود که توصیه های او 

به شــدت از سویی سیاســت مداران غرب چون جرج بوش پیگیری می شد. نظرات 

کارشناســی لوئیس در باره خاورمیانه کانون گســترده ترین توجهــات قرار گرفت، 

به گونه ای که طرح ها و رایزنی های وی مکررا توســط خط مشــی نمایان جمهوری 

خواهــان آمریکا از جمله دولت جرج بوش، برای نمونه اشــغال فلســطین، عراق، 

افغانستان و... خواسته می شــد. در واقع لوئیس، یکی از مهترین مشاوران بوش پدر 

وبوش پسر محسوب می شد؛ به طوری که او را می توان تئورسین سیاست های سلطه 

ودخالت آمریکا در منطقه خاورمیانه دانســت. سرانجام لوئیس در 19 می 2018م، 

درسن 101 ســالگی بر اثر کهولت سن در وورهیز نیوجرسی ایالات متحده آمریکا، 

 .)https: //fa. m. wilkpedia. org(درگذشت

 برنارد لوئیس وتداوم  تقابل غرب با اسلام. 	

روابط خصمانه ی غرب با اسلام از مقوله های پیچیده ای است که از قدمتی دیرینه 

برخوردار بوده و در سده های متمادی ابعاد گوناگونی پیدا کرده است. این رویارویی، 

به قرون وسطی محدود نمی شود، بلکه ضعف وحقارتی که اروپاییان غربی در برخورد 

با تمدن اسلامی به ویژه در جریان جنگ های صلیبی در خود احساس نمودند باعث 

شد که پس از رنسانس نیز این روابط خصمانه و تهمت ها وحملات غرب علیه اسلام 

همچنان ادامه یابد. به عبارت دیگر، پیشــینه پدیده ی هراس ازاســلام به زمان ظهور 

اســلام برمی گردد، در سیر تاریخی خود هم به شکل مقابله ای فرهنگی، هم سیاسی 

ونظامی وحتــی مقابله ای اقتصادی بروز یافته وجریان ممتدی را به وجود آورد، ولی 

در دهه های اخیر بخصوص بعد از یازده ســپتامبر 2001م، پژوهشــگران وصاحب 
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نظران توجه بیشــتری به این روابط نشان دادند. غربی ها با توجه به افزایش مسلمانان 

در غرب، موضوعی به نام اســلام هراســی را مطرح کرده اند وتلاش کردند تصویری 

غیر واقعی از مسلمانان واسلام ارائه نمایند. 

یکی از پژوهشــگران غربی، برنارد لوئیس یهودی تبار آمریکایی اســت که تلاش 

کرد باهدف سیاســی، اسلام را یک ایدئولوژی یهود ستیز نشان بدهد و تاکید می کند 

که اســلام یک مجموعه ای غیر منطقی وهراس آور است که شامل حال توده ای مردم 

می شود و با احساسات تعصب آمیز وهم چنین از طریق انزجار هایی که ریشه واساس 

تفکر منطقی ندارند بر مسلمین حکمرانی می کند. لوئیس بانگاهی توهین آمیز معتقد 

است که اسلام ومسلمین تحول پذیر نیستند، آن ها فقط همانگونه که بوده اند، هستند 

وباید مراقبشان بود زیرا جوهره ای خالص وجود شان عبارت است از نفرت دیرینه از 

مســیحیان ویهودیان. لوئیس می خواهد این پیام را القا کند که هرگونه شرح سیاسی 

یا تاریخی یاتحقیقی در باره ی مســلمانان باید با این واقعیت آغاز شود که مسلمان، 

مسلمان است وباهمان واقعیت پایان یابد)ادوارد سعید، 1394، 435(. 

براساس نتایج قابل توجهی از برنامه ای شبکه های تلویزیونی غرب در باره اسلام، 

بیش از 80 درصد برنامه ها مســتقیم یا غیرمستقیم، در راستای اسلام هراسی است؛ 

برنامه های که اســلام را با واژه های مانند تروریسم، افراطی گری، ناقض حقوق بشر 

 .)www. bashgah. net (وناقض آزادی یاد می کنند

 لوئیس باتمام توان خود به فعالیت اســلام هراسی خود ادامه داد تا اینکه پدیده ای 

تروریسم را به مسلمانان نسبت داده وباادبیات روزنامه نگاری این نام را به پیروان خط 

امام)ره( در جریان تســخیر لانه جاسوسی آمریکا )سفارت آمریکا در تهران( اطلاق نمود. 

وی اگــر دخالت های غرب بخصوص ایالات متحده آمریکا در امور داخلی ســائر 

ملت ها و دولت ها را از یک ســو ورفتارهای انســان دوستانه جمهوری اسلامی ایران 

را نســبت به گروگان های لانه جاسوسی از جمله آزاد نمودن زنان وسیاه پوستان و...، 

مورد توجه قرار می داد، شاید دیگر نمی توانست با  صراحت مسلمانان و شیعیان ایران 

را متهم نمایند، ولی لوئیس با بی انصافی تمام، آزاد سازی گروگان های لانه جاسوسی 

آمریکا را نتیجه ترس ایران از آمریکا می داند)لوئیس، 1384،  178(. 
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بنابراین، در پدیده ای اســلام هراســی جدا از عوامل خارجــی مانند جنگ های 

صلیبی، تبلیغات رســانه های غربی و...، تفکرات اندیشمندان، پژوهشگران وشرق 

شناسان چون برنارد لوئیس  که نوشته هایش باعنوان تحقیق علمی شناخته می شود و 

با اهدافی خاص سیاسی به موضوع اسلام هراسی پرداخته است، بیشتر به این قضیه 

دامن زده اند. 

رسی - ۱.	  نقد و بر

برخی شــرق شناســان چون برنارد لوئیس و البته برخی از مســلمانان در داخل 

وخارج که خود را روشنفکر، فرهنگی ومتفکر می نامند، از تشکیل حکومت اسلامی 

در کشورهای اسلامی می ترسند. یکی از منشأ ترس آنان، عدم آشنایی آن ها به اسلام 

ونظام اسلامی است؛ منشأ دیگر، تبلیغات گمراه کننده وبی اساس رسانه ها و دولت 

مردان غرب علیه اسلام ومتهم ساختن اسلام را به افراطی گری، تند روی وتحجر که 

شامل دستوراتی اســت که مخالف آزادی وحقوق بشراست. این نوع تبلیغات نقش 

مهمی در مورد ترس وهراس از تشــکیل حکومت اسلامی داشته و در افکار عمومی 

آن ها که مجهز به ارزش های متعالی دینی وانسانی نیستند تأثیر زیادی گذاشته است. 

بنابراین، ترس غرب و شــرق شناســان مانند برنارد لوئیس از اسلام بی وجه نیست؛ 

زیرا آن ها از تشکیل نظام اســلامی وارزش های انسانی، اخلاقی، اجتماعی، فردی، 

خانوادگی وقدرت نفوذ اســلام وانتشار آن در جهان بین همه ی مردم بخصوص بین 

جوانان در کشورهای اسلامی وغیر اسلامی می ترسند. بسیار شنیده می شود که تعداد 

زیادی از جوانان در کشــورهای غربی دین اســلام را اختیار می کنند، به خاطر اینکه 

دین اسلام را یک دین متمدن، عدالت خواه وطرفدار برابری می دانند، با وجود اینکه 

گاه هستند،  آن ها تنها از بعض ارزش های انسانی مانند ارزش نظام خانواده در اسلام آ

اطلاعــات زیادی در باره ارزش های موجود در اســلام ندارند. امروزه در غرب نهاد 

خانواده از هم پاشــیده اســت، در حالی که ما در نظام خانوادگی اسلامی با پدران، 

مادران، فرزندان و...، خود هر روز چندبار بر ســر یک سفره دور هم جمع می شویم 

وایــن پدیده در زندگی امروزی غرب وجود ندارد وهمچنین بســیاری از پدیده های 
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مثبت اخلاقی، اجتماعی، عبادی وغیر آن ها که در اســلام وجود دارد، در غرب دیده 

نمی شود. 

نگارنــده، باتوجــه به ارتباطی که با  مســلمانان مهاجر افغانســتانی و بعضا غیر 

افغانســتانی مقیم کشورهای اروپایی و کشور استرالیا دارم، اطلاعات کافی در مورد 

مشکلات فرهنگی، اعتقادی، خانوادگی و...، آنان دارم؛ بسیاری از خانواده ها به مرز 

از هم پاشــیده گی رسیده اند، بســیاری از جوانان دچار بحران هویت دینی ومذهبی 

هستند؛ آن ها با بسیاری از ارزش ها، سنت ها وآموزه های دینی مانند حجاب، ازدواج، 

روابط محرم ونامحرم، روابط فرزندان با پدر ومادر و...، بیگانه اند. 

در هرصــورت، غرب گمان می کند که اســلام برای آن ها خطر ناک اســت، لذا 

بیشــتری شرق شناســان چون برنارد لوئیس، مأموریت داشتند تا اسلام را آنگونه که 

غرب می خواهد، تفسیر ومعرفی نمایند وبا ادعاهای بی اساس خود گاهی می گویند: 

اســلام اندیشــه افراطی گری وتروریســتی را درجهان ترویج می کنــد. وگاهی هم 

مدعی اند که دین اســلام مخالف آزادی و دموکراســی است. گاهی ادعا می کنند که 

دین اسلام مخالف حقوق بشر اســت، در حالیکه این ادعاها همه اش مغرضانه، از 

روی دشمنی است که هیچ گونه واقعیت ندارد. 

ی - 	.	  اسلام وافراطی گر

چنانچه اشاره شــد یکی از ادعاهای شرق شناسان غربی از جمله برنارد لوئیس، 

این اســت که اسلام اندیشه افراطی گری وتروریستی را در جهان ترویج نموده وازآن 

حمایت می کند، واقعیت این اســت که دین اســلام، دین صلح، عدالت، انسانیت، 

رأفت، رحمت، ومخالف هرگونه افراطی گری وپدیده تروریســم اســت. دین اسلام 

دینی است که که کشتن بی گناهان را شدیدا مذمت می کند وآن را گناه بزرگ می داند 

ودر این مورد قرآن کریم می فرماید: اگر کســی بدون دلیل نفس محترمه ای را به قتل 

برســاند، انگار همه ی انسان ها را کشته اســت وکسی که یک نفر را زنده نماید انگار 

همه ی مردم را زنده نموده است) مائده/ 32(. 

با توجه به این آیه قرآن کریم، اســلام کشتن یک شخص بی گناه را به مثابه کشتن 
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همه مردم دانســته اســت که گناه بسیار بزرگ در عالم انســانیت به شمار می آید، از 

سویی دیگر اگر شخصی یک نفر را زنده نماید انگار همه ی مردم عالم را زنده نموده 

است، که این کار خدمت بزرگی به عالم بشریت است. 

 در آیه دیگر قرآن کریم می فرماید: خداوند شــمارا از کسانی که در امر دین باشما 

به کار زار برنخاســته وشــما را از دیدارتان بیرون نکرده اند، بــاز نمی دارد که با آن ها 

نیکــی کنید وبا آنان بــه عدل و داد رفتار نمایید. چرا که خداوند دادگران را دوســت 

می دارد)ممتحنه/8(. نهی نکردن خداوند به معنای مشــروعیت است ولی از فراز آخر 

آیــه بر می آید که تنها جواز رابطه حســنه وعادلانه مورد نظر نیســت، بلکه برقراری 

چنین رابطه ای محبوب خداوند اســت)ورعی، 1390، 74(. در آیه دیگر می فرماید: اگر 

دشــمن به صلح وآشــتی تمایل پیدا کرد، آن را بپذیر وبر خدا توکل کن که او شنوای 

داناســت)انفال/61(. آیه شــریفه به پیامبر)ص( به عنوان رئیس دولت اســلامی دستور 

می دهد که در صورت تمایل دشمن به صلح، آن هم دشمنی که پیوسته پیمان شکنی 

کرد، توهم تمایل به صلح پیدا کن وبپذیر. از این آیه به خوبی اســتفاده می شــود که 

ملاک جنگ وجهاد باکفار ومشرکان، کفر آن ها نیست؛ چون در این صورت صلح با 

آنان جایز نیست، مگر آنکه ضعف مسلمانان یا مصلحت دیگری آن را موقتا ایجاب 

نماید)همان/83(. 

آیــات فراوان در این زمینه وجــود دارد، ولی باتوجه به ظرفیت پژوهش حاضر، به 

همین سه آیه بسنده می شود. 

اسلام وآزادی- ۳.	

ادعای دیگری برنارد لوئیس و بســیاری از شرق شناسان غربی این است که، دین 

اســلام مخالف آزادی ودموکراسی است. باید گفت اسلام دینی است که آزادی را به 

همه افراد جامعه در همه مراحل زندگی به صورت برابر وعادلانه اعطاء نموده است، 

به گونه ای که این آزادی سبب نگردد تا عدالت اجتماعی وتساوی بین طبقات جامعه 

متزلزل گردد. در نظام اسلامی مردم در همه فعالیت های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، 

اقتصادی وغیر آن در چارچوب که شــرع آن را اجازه داده اســت آزادند. همچنین در 
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اســلام مردم از آزادی بیان بهره منداند ومی توانند آرا خودرا آزادانه بیان دارند البته به 

شــرط اینکه دروغ نباشد وموجب اذیت وتضییع حقوق دیگران نگردد)حضرت آیت الله 

فیاض، 1391، 52(. به عبارت دیگر، انسان در اسلام رها ومطلق العنان، نیست تا هرچه 

بخواهد انجام دهد وهرچه بخواهد ترک کند، اگر چنین باشد در جامعه هرج و مرج 

به وجود می آید واقویا به ضعفا اجازه زندگی کردن نمی دهند. بنابراین، وجود مقررات 

در جامعه ضروری اســت تا جلو بی بندوباری را مهار نماید وبرهمین اســاس است 

کــه عقلا برای افراد جامعه قانون وحدودی را وضع کرده اند. باتوجه به اینکه انســان 

اشــرف مخلوقات اســت، خداوند به او عقل عطا نموده است؛ لذا باید برای انسان 

یک حفاظی برای جایگاه کرامت وشــرافت او وجود داشته باشد، واین حفاظ ممکن 

نیســت مگر اینکه آزادی مطلق العنان او در چارچوب که از ســویی شرع به او اجازه 

داده شده است مقید شود و اگر چنین نشود، این انسان موجودی می شود که در میان 

جامعه رها گردیده وهیچ گونه ارزشــی ندارد. بنابراین، دین اســلام دین آزادی است 

وکاملا شــفاف و روشن است که بادانش، تمدن وپیشــرفت وتوسعه سازگار است. 

دین اســلام می تواند با مقتضیات زمان تکامل وهماهنگی گردد، آزادی در اســلام 

متناســب با ارزش ها وجایگاه زن ومرد، مدنظر قرار گرفته است. اما آزادی در غرب، 

برمبنای ارزش های انســانی، دینی وعقلانی بنا نشده اســت، لذا به سرحد ابتذال، 

بی بندوباری وحیوانیت رســیده واز چارچوب عقلائی، انسانی واخلاقی خارج شده 

اســت، به گونه ای که انسان از بیان آن کراهت دارد مانند هم جنس بازی و... . اما با 

این حال، غرب برپیاده کردن این نوع آزادی مطلق وگسترش آن در کشور های اسلامی 

اصرار دارند. هدف غرب  وبرخی شــرق شناسان از گســترش این نوع آزادی، نابود 

کردن اسلام، ارزش های انسانی و فرهنگ متعالی آن است)همان، 54(. 

در ادبیــات امام خمینی)ره( نیــز، آزادی یکی از مفاهیم پرکار برد اســت، از نظر 

ایشان مردم در عقاید وفعالیت های شخصی شان آزادند وکسی حق ندارد عقیده خود 

را بــر دیگری تحمیل نمایند، مردم حتی در انتخاب نوع حکومت خود آزاد هســتند. 

در ســیره ی امام خمینی)ره(، آزادی منشــأ خدادادی وفطری دارد و آن را جزء حقوق 

اولیه ی انســانی دانسته است. ایشان معتقد است کسی حق سلب آزادی دیگری را با 
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کبر ورزی ندارد و آزادی انســان تنها باید در چارچوب اطاعت خداوند باشــد. امام 

خمینی)ره(، از تهمت های غرب مبنی بر نبود آزادی در کشــور، با اعتقاد به ممنوعیت 

تفتیش وتحمیل عقائد، به آزادی عقیــده وبیان حتی برای مخالفان وهمچنین آزادی 

دینی اقلیت ها وضرورت حفظ امنیت آنان اذعان دارند)صحیفه نور، ج22، 95(. ایشان، 

آزادی را در چارچوب قوانین الهی وبر معیار عقل و عدل می دانســتند، در بسیاری از 

بیاناتشــان آزادی را به از بین رفتن توطئه وهمچنیــن ممانعت از اضرار به مردم مقید 

می کرده اند. ایشــان بر این باور بودند که تمام ادیان آســمانی وعقلا با آزادی در تمام 

منکرات وفحشــا مخالف اند؛ اگرچه غرب  زدگان، با تقلید کور وکورانه آن را ترویج 

می کنند)اخوان کاظمی، 1392، 69(. 

اسلام وحقوق بشر- ۴.	

ادعای ســوم برنارد لوئیس و بسیاری از شــرق شناسان دیگر غربی، این است که 

دین اسلام مخالف حقوق بشر اســت. این ادعانیز مانند ادعاهای پیشین، بی پایه و 

بی اساس اســت ؛ زیرا اسلام نه تنها مخالف حقوق بشــر نیست، بلکه اسلام برای 

حقوق بشــر اهمیت  زیادی قائل است و ازبین بردن حقوق بشر را جائز نمی داند. اگر 

کسی حقوق بشر را زیر پا بگذارد برای آن غرامت ومجازات گذاشته است تا عدالت 

اجتماعی وبرابری بین طبقات جامعه محقق گردد. به خاطر اینکه حقوق مردم ضایع 

نشود اسلام در حوزه حقوق بشر وجراحات، نفس را در برابر نفس، چشم را در برابر 

چشــم وگوش را در برابر گوش قصاص می کند)مائده / 45( واین یک نوع مقابله به مثل 

است که خداوند حکمت آن را در قرآن بیان فرموده است:  ای صاحبان خرد واندیشه 

برای شــما در این قصاص زندگی است)بقره/ 179(. در اسلام در مورد جبران خسارت 

مالی نیز، معادله مثلی یا قیمی در نظر گرفته شده است)آیت الله فیاض، 1391، 55(. 

بنابراین، از نظر اســلام اگر شخصی چشم کســی را به صورت عدوانی واز روی 

ســتم وبی احترامی بیــرون بیاورد و  از او این حق ونعمت را ســلب نماید، خداوند 

برای ستمدیده حق گرفتن قصاص را قرار داده است که می تواند چشم انسان ستمگر 

را بیــرون بیــاورد و اورا نیز، از این حق ونعمت محروم ســازد ودلیل این امر دو چیز 
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است: 

1_ حق ستمگر بهتر از حق ســتمدیده نیست، پس وقتی ستمگر این حق را برای 

ســتمدیده نادیده می گیرد وحق او را ســلب می کند، خداوند برای ستمدیده نیز، این 

حق را داده است تا اقدام به قصاص نماید. 

2_ قصاص نمودن، در واقع یک درس عبرتی است برای ستمگر و دیگران، تا دیگر 

به حقوق کســی تعدی نکنند. به این ترتیب قصــاص بزرگ در حفظ توازن وعدالت 

اجتماعی دارد. اما پیاده نمودن حقوق بشــر به شیوه غربی ها، به نفع ستمگر است و 

در واقع هم  ســتمگر وهم دیگران به ســتم کردن ونقض حقوق بشر تشویق وترغیب 

می شوند)همان، 56(. 

 برنارد لوئیس وتفسیر ناقص از مفاهیم . 	

یکی از اقدامات خصمانه برخی شــرق شناسان علیه اسلام، ترجمه های ناقص، 

غلــط ومغرضانه از قرآن کریم بود که به قصد ارائه تصویری نادرســت از این کتاب 

آســمانی وتعالیم عالیه ی آن صورت می گرفت. از زمانی که میسیونر های مسیحی به 

آفریقا وارد شــدند، کم کم دستگاه چاپ را نیز به این قاره آوردند و به چاپ انجیل و 

ترجمه ای برخی سوره های قرآن مشغول شــدند. هدف روحانیون مسیحی از چاپ 

ترجمه هــای ناقص به لهجــه ای محلی همراه با تعصب وغــرض ورزی، این بود تا 

قرآن کریم وانجیل را مورد مقایســه قرار بدهند و در نتیجه به باور خودشــان برتری 

دین مســیحیت را بر دین مبین اســلام ثابت کنند. البته در مــرور زمان از این حیله 

ومکر خود شــان نتیجه معکوس گرفتند؛ زیرا ساکنان بومی واصلی آفریقا، رفتار آن ها 

را مخالف گفتارشــان یافتند و از آن ها روی گردان شــدند ونه تنها اســلام بیشتر از 

پیش گســترش یافت، بلکه ازطریق آفریقا به سوی آمریکای شمالی وسایر کشور ها 

نیز، ســرازیر شد. اقدام خصمانه ی دیگر که در موازات ترجمه های ناقص قرآن کریم 

مورد توجه میســیونر های مسیحی قرار گرفت، نگارش شــرح احوال وحیات پیامبر 

اسلام)ص( بود. اما مسائلی که در این مورد مطرح شد عاری از حقیقت وتوام بادروغ 

وتهمت بود)ثواقب، 1378، 205(. 
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یکی از شــرق شناســان که همواره اقدامات مغرضانه علیه اســلام داشته، برنارد 

لوئیس اســت که همواره از طرق مختلف از جمله ترجمه ناقص قرآن کریم و تفسیر 

به رأی برخی مفاهیم ارزشی ومحوری در اسلام چون مفهوم جهاد، با اسلام دشمنی 

نماید.  وی از مفهوم جهاد، به جنگ مقدس تعبیر می کند و برای شــاهد این ادعای 

خود، به برخی از آیات قرآن ما نند آیات 190، 192 سوره بقره و...، استناد می کند که 

در این ســوره ها، قرآن به شدت به سرکوبی کافران ومنافقان دستور داده است. علاوه 

بر آیات قرآن، روایاتی را نیز در این مورد از پیامبر اســلام)ص( به نقل از کتاب کنزل 

العمال متقی هندی در اهمیت وســفارش به امر جهــاد می آورد؛ مانند این حدیث: 

»جهاد تحت فرمان هر امیری، چه خداترس یا فاســد، هرچند مرتکب گناه کبیره نیز 

شده باشد، برشما واجب است«)به نقل از نگرش تاریخی بر رویارویی غرب با اسلام(. لوئیس 

تلاش می کند جهاد را از مفهوم اخلاقی ومعنوی آن جدا نماید وباقاطعیت می گوید: 

معنی جهاد دراســلام و در کلام مسلمانان، بیشــتر رنگ ولعاب نظامی دارد)لوئیس، 

1385، 141(.  اما عجیب تر ازاین، این ادعای لوئیس اســت که وی مفهوم غزوه را که 

مرتبط با جهاد اســت، خیلی صریح وشــفاف به معنای حمله برای غارت و چپاول 

دانسته اســت. بنابراین، از نظر لوئیس غزوه های صدر اسلام، تهاجم باهدف چپاول 

وغارتگری بوده و کافرهم از نظر وی در نگاه مســلمانان، همه ی افرادی غیر مسلمان 

است. لوئیس هیچ اشــاره ای به دیدگاه قرآن وسیره ی پیامبر)ص( وبقیه معصومین)ع( 

نســبت به مؤمنان اهل کتاب، نمی کند واصرار دارد اســلام را به عنوان دینی معرفی 

کنــد که تحمل ادیان دیگــر را ندارد. وی، پیامبر اســلام)ص( را بنیان گذار جهاد در 

مقابل دیگران می داند. لوئیس، در بحث دارالحرب ودارالاســلام می گوید: جهاد در 

اســلام به معنای در گیری مسلحانه برای دفاع یا به دست آوردن قدرت تعبیر می شود 

ومحمد، آن را یکی از رســالت های اصلی خود برای مسلمانان به ارث گذاشته است 

)همان، 144(. 

لوئیس می گوید، جانشــینان محمد)ص( با الگوگیری از جهاد وی، در خاورمیانه 

جنگ های متعددی را به راه انداختند تا اینکه این منطقه را تحت تســلط مســلمانان 

در آوردند. قلمرو مســلمانان را تا غرب آفریقا، شرق آسیا وهمچنین تا اروپا گسترش 
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 .)www. opinionjournal. com (دادند

لوئیس، تلاش می کند دین اســلام را از همان آغاز یک دین جنگ طلب وخشــن 

معرفی کند وپیروان آن را جنگجویان متعصب نشان بدهد که همواره در صدد ترویج 

شریعت خویش هستند. 

رسی- ۳.۱ نقد وبر

باتوجه به ادعاهای لوئیس، باید گفت که واقعیت مفهوم جهاد، غیر از آن است که 

لوئیس می گوید؛ واژه جهاد دو معنا دارد: معنای عام؛ یعنی تلاش و کوشش در انجام 

امور ســخت ودشــوار. معنای خاص؛ یعنی جنگ با دشمن. در این پژوهش، کاری 

به معنای عام جهاد نداریم، اما در مورد جهاد به معنای خاص، برای رد ادعا وتفسیر 

غلط لوئیس از جهاد، کافی است فقط به یک نکته اشاره نماییم: در قرآن کریم هر جا 

به جهاد اشــاره شده است، حتما قید فی سبیل الله به کار برده شده است؛ به عبارت 

دیگر، در قرآن کریم موردی یافت نمی شود که جهاد یعنی جنگ وقتال، بدون قید فی 

ســبیل الله به کار رفته باشــد واین مسئله نشانگر آن است که جهاد در فرهنگ قرآنی 

جنگی اســت که در راه خدا وبرای تحقق آرمان های الهی باشــد وجنگی که چنین 

هدفی را دنبال نکند، اصولا جهاد نیست)ورعی، همان، 8(. 

 از آیات 190 و 192 سوره بقره که لوئیس استناد کرده بود، وجوب جهاد بامشرکانی 

که با مســلمانان سرجنگ دارند، آنان را از شــهر ودیار خود اخراج و برعلیه آنان فتنه 

گری می کنند، استفاده می شود، نه مطلق جهاد. بنابراین، این آیات وآیات دیگری که 

لوئیس استناد کرده است، اطلاقی ندارد تاگفته شود جهاد بامشرکان به صرف مشرک 

بودن واجب اســت، بلکه مقید به آن است که با مسلمانان سر ستیز داشته، علیه آنان 

فتنه گری نموده ویا از سرزمین شان اخراجشان نمایند)ورعی، همان، 18(. 

غزوه نیز، همان جهاد یا جنگی اســت که شخص پیامبر)ص( در آن حضور داشته 

است. نگارنده معتقد است که  بیش ازاین نیاز به استدلال وتبیین نیست. 

 برناد لوئیس تئورسین برخورد فرهنگ ها. 	

بعد از فروپاشــی شوروی ســابق، دنیای غرب در رأس آن ایالات متحده آمریکا 
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خــود را حاکمان مطلق وبی رقیب در جهان می دانســتند، ناگهــان با وقوع انقلاب 

اســلامی ایران  مواجه شــدند که با تکیه بر ایدئولوژی شیعه تحولات عظیمی را در 

ایران وجهان اسلام به وجود آورد. بنابراین، غربی ها مخصوصا جریان صهیونیستی، 

بامطالعــه وتحقیق در باره مذهب تشــیع متوجه قدرت بی نظیر وتأثیر گذار شــیعه 

در جهان شــدند. از آنجا که که نظام فکری شــیعه را در تضاد وتقابل با نظام فکری 

خود می دانســتند، با تمام توان خود از همان ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی، تلاش 

نمودند تا از پیشــرفت آن جلوگیری نمایند. به این ترتیب آن ها برای مقابله با شیعیان 

از روش های مختلف استفاده نمودند که در میان آن ها می توان به به تحریک وتجهیز 

صدام برای حمله به ایران، تحریم های اقتصادی علیه ایران، تهاجم گسترده فرهنگی، 

حمایت همه جانبه از گروهک های معاند در ایران وهم چنین در سطح منطقه وجهان 

اسلام از طریق ایجاد اختلاف ونفاق بین شیعه وسنی، گسترش شیعه ستیزی وکمک 

به ایجاد گروه های تکفیری وحمایت از آن ها برای مقابله باشیعیان اشاره کرد که نتیجه 

این اقدامات خصمانه ایجاد جنگ های داخلی وکشــتار مسلمانان در سرزمین های 

اســلامی به خصوص در افغانستان، ایجاد ویرانی های گســترده وکشته وآواره شدن 

بسیاری از انسان های مظلوم وبی گناه می باشد. 

در دهه های اخیر نظریه هایی از ســوی اندیشــمندان وشرق شناسان غربی مطرح 

شــده که زمینه های برخورد فرهنگی میان غرب واسلام را فراهم کرده است. باتوجه 

به موضوع پژوهش حاضر؛ »برنارد لوئیس از اسلام هراسی تا شیعه ستیزی«،  نظریه 

برخورد تمدن و فرهنگ ها را که با ابزار اســلام آمریکایی وشــیعه انگلیسی در صدد 

تحقق آن بودند، مورد بررسی قرار می دهیم. 

 بســیاری از نویسندگان وپژهشــگران، معتقدند »نظریه برخورد تمدن ها« ابتدا 

توســط ســاموئل هانتینگتون، مطرح شده است. درست اســت وی به این موضوع 

پرداخته اســت، اما به باور بسیاری از پژوهشــگران، این نظریه ریشه در دیدگاه های 

برنــارد لوئیس دارد. وی پیش از هانتینگتون تعبیری«برخورد تمدن ها« را به کار برده 

اســت. بعد از لوئیس، ساموئل هانتینگتون این نظریه را بصورت عمومی ومبسوط تر 

مطرح کرده است. 
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 برنارد لوئیس در نظریه برخورد تمدن ها به جدال فرهنگ اسلام وغرب می پردازد 

وبا توجه به جهانی بودن فرهنگ وتمدن اسلامی  می گوید: »

لوئیــس، راجع به انقلاب اســلامی می نویســد: » در ســال های آغازین برپایی 

جمهوری اســلامی، آئین اســلام، اساس اعلام شــده هویت و وفاداری بود. هدف 

سیاست خارجی وهمچنین سیاست دولت را به صورت کلی، تجدید حیات اسلام، 

تثبیت مجدد قدرت وعظمت اسلامی به وسیله توسعه دامنه انقلاب اسلامی واحیای 

اعتقاد وحقوق اسلامی، تشکیل می داد«)لوئیس، جنگ فرهنگ ها، 96(. 

لوئیس، درجایی دیگر می نویســد: » امام خمینی از موضع گیری های دشــمنانه 

ابرقدرت آمریکایی نمی هراسید، ولی از آن چیزی که از ناحیه آمریکا هراس داشت، 

گمراه کننده گی وفریبندگی شــیوه زندگــی آمریکایی بود. خطر گمراهی غربی که در 

ایران غربزدگی خوانده می شــود، از مدت ها قبل یکی از مهم  ترین موضوعات مورد 

بحث نویسندگان ایرانی شده است«. )همان، 126(. 

برنــارد لوئیس، ضمن مقایســه جنبش های نوین نهضت احیــای تفکر دینی در 

کشــورهای اسلامی می نویســد: »افراطیون مصری صرفا موفق شدند حاکم خودرا 

نابود کنند، اما رژیم مصرنجات یافت وسیاست خویش را ادامه می دهد، اما افراطیون 

ایرانی موفقیت بیشــتری را از آن خود کردند، رژیم را نابود ســاختند و در کشور خود 

چنان انقلاب فراگیری را به پیروزی رســاندند که شــهرت آن سرتاسر جهان اسلام را 

فرگرفت«. )همان، 177(. 

بــا این حال، لوئیس ادعا می کند هنوز در مقابل غرب رقیب جدی وجود ندارد تا 

جایگزین آن بشــود حتی آن های که هر روز شعار مرگ بر آمریکا سر می دهند شاید 

دلشــان می خواهد ولی مسلما قدرت آن را ندارند که به این خواسته ی خود جامه ای 

عمل بپوشانند. در واقع به نظر می رسد که لوئیس مانند هانتینگتون که مدعی پیروزی 

تمدن غرب بر اسلام از یک سو واعتراف به قدرت تمدن اسلامی بخصوص انقلاب 

جمهوری اســلامی ایران وافول نسبی غرب از سویی دیگر، دچار پارادوکس شده اند. 

اما در اینکه غرب در سراشــیبی سقوط قرار گرفته است تردیدی نیست، چه سقوطی 

بدتر از سقوط اخلاقی. بنابراین، چنانچه دیدگاه پایان تاریخ فوکویاما، درست نیست 
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که لیبرالیســم وغرب برنده نهایی باشد، پایان تاریخ به شکلی که لوئیس گفته، غرب 

همه را باخود به کام نیســتی خواهد کشــید نیز، درست نیست. پس آینده چه خواهد 

شــد؟ آینده چنان است که اســلام می گوید؛ به عبارت دیگر گفتمان مهدوی پیروز 

نهایی جدال تمدن استعماری غرب وتمدن اسلام است. سرانجام بندگان شایسته ای 

خداوند به قدرت رســیده، بســاط ظلم وبیدادگری برچیده خواهد شــد)قصص/5(، 

طبق این منطق آینده روشــن و امید بخش اســت؛ زیرا اراده الهی، هیچ گاه به ستم، 

گناه وجباریت رضایت نمی دهد وبرای پایان تاریخ نیز، صفحه ســیاه ســتم گری را 

نمی پسندد. 

البته جمهوری اســلامی ایران نیز، در مقابل نظریه برخورد تمدن ها که بیشــتر به 

هانتینگتون نســبت داده می شود، درحالیکه قبل از وی، توسط لوئیس طرح شده بود، 

بی تفاوت ننشســت؛ در مقابل نظریه یاد شــده، نظریه گفتگوی تمدن هارا درقالب 

طــرح فرهنگی مطرح نمود. این نظریه، توانســت تئوری برخورد یا جنگ تمدن های 

هانتینگتون را به چالش بکشاند. اگرچه ثبت طرح جمهوری اسلامی ایران در سازمان 

ملل واعلام سال 2001م، به عنوان سال گفتگوی تمدن ها موفقیتی برای این طرح بود، 

ولی کشور های قدرت طلب واستعماری غرب، مانع از موفقیت بیشتر آن شدند. 

علاوه بر طرح مزبور، جمهوری اســلامی ایــران، بحث تقریب بین الادیان و بین 

المذاهب)همزیستی مسالمت آمیز( را به عنوان یک راهبرد مهم مطرح نموده است. 

اگــر طرح و راهبرد تقریب جمهوری اســلامی، جامعه ی عمل پوشــیده و مورد 

اســتقبال جهان و کشورهای اســلامی قرار بگیرد که البته بسیاری از کشورها از این 

راهبرد مهم اســتقبال نموده اند، بســیاری از نزاع ها و مشکلات جهان و دنیای اسلام 

حل خواهد شد. 

ح تجزیه خاورمیانه. 	  برنارد لوئیس وطر

غرب پس از فروپاشــی کلیســا به جای دین و مذهب، پدیده ای ناسیونالیســم را 

برای خود هدف قرار دادند. دیری نگذشــت که ناسیونالیسم وملی گرایی برای غرب 

به یک بحران تبدیل شــد؛ پی آمد آن جنگ جهانــی اول، جنگ جهانی دوم، بحران 
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بالکان و...، بود که میلیون ها انسان بی گناه را به خاک وخون کشاندند.  اندیشمندان 

ومتفکران غرب برای بیرون رفت از عواقب ناسیونالیســم، جامعه ملل، سازمان ملل 

ودیگر سازمان های بین المللی را تأسیس کردند؛ در واقع انترناسیونالیسم را جایگزین 

ناسیونالیسم کردند. ســپس، برای تضعیف رقیب دیرینه ای خود جهان اسلام ویا به 

تعبیری دیگر برای فروپاشــی  امپراطوری قدرتمند عثمانی که نزدیک 600 ســال بر 

جهان اسلام حکومت می کرد و نژاد های مختلف عرب، ترک، فارس وغیره،  به خاطر 

هدف واحد که همان دین اسلام باشد از آن تبعیت می کردند، ناسیونالیسم وملی گرایی 

را وارد جهان اســلام کردند؛ پدیده های چون پان عربیسم)جمال عبدالناصردرمصر(، پان 

ترکیســم)آتاتورک در ترکیه(، پان ایرانیسم)رضاشاه در ایران( و ناسیونالیسم یهودی)اسرائیل(، 

را بــه وجود آوردند. به عبارت دیگر، یکی از توطئه های غرب در مقابله با ایدئولوژی 

اسلام در جوامع اسلامی، تحمیل مکاتب انحرافی از جمله ناسیونالیسم بود. پدیده ای 

یاد شــده، طرح جدیدی بود که استعمار برای تضعیف جهان اسلام تدارک دید تا در 

رویارویی که در طول تاریخ با برافروختن جنگ های صلیبی نتوانســتند به آن دست 

یابند، از این طریق تحقق بخشــند. غربی ها از ناسیونالیســم برای شکستن وحدت 

امت اسلامی استفاده کرد. بعد از گرفتار شدن جهان اسلام در دام ناسیونالیسم، تا به 

امروز شــاهد اختلافات ونزاع های قومی ومذهبی در جهان اسلام هستیم. به این هم 

بسنده نکردند، در داخل کشورها مانند ایران، عراق، لبنان، سوریه، لیبی، یمن، ترکیه، 

هند، پاکســتان، افغانستان و کشورهای دیگر، به مسائل قومی، نژادی، دینی ومذهبی 

دامن زدند تــا اینکه اقوام، ادیان ومذاهب مختلف را به جان هم انداختند. باتوجه به 

ظرفیت این پژوهش، به عنوان نمونه آنهم به صورت بسیار اجمالی به افغانستان اشاره 

می کنم: از آغاز شکل گیری افغانستان به عنوان یک واحد سیاسی مستقل در1747م، 

تمام حاکمان این کشــور، با دخالت غرب )به جز خلق وپرچم که با حمایت شوروی روی کار 

آمدند(، بر اریکه ای قدرت نشسته اند. مردم مظلوم ومسلمان این کشور در طول تاریخ 

سیاسی آن، قربانی ناسیونالیسم قومی ومسائل مذهبی بوده اند، به گونه ای که تنها در 

دوران حکومت عبدالرحمان که توسط قدرت انگلیس روی کار آمده بود، 62 درصد 

یک قوم ویک مذهب)هزاره ها_ شیعیان( قتل عام شدند)دولت آبادی، 1385، 267(. 
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امیدوارم که حاکمیت موجود افغانســتان ) طالبان دوم( از گذشته عبرت بگیرند و به 

نزاع های قومی و مذهبی پایان بدهند. بدون تردید سرنوشــت آینده ی مردم این کشور 

در گرو سیاســت ها و عملکرد طالبان است که راه اشــتباه گذشتگان را ادامه بدهند 

ویا اینکه یک تجدید نظر اساســی در سیاست غلط تاریخی حکام گذشته افغانستان 

نمایند. 

بدون تردید، در جامعه چند قومی و چند فرهنگی افغانســتان، سیاســت قومی و 

انحصار طلبی کاری از پیش نخواهد برد، چنانچه تا هنوز چنین بوده اســت. تعصب 

قومی و مذهبی در طول تاریخ سیاســی این کشــور) از 1747 میــلادی تاهنوز(، فجایع 

انسانی فراوانی را به وجود آورده است. 

بنابراین، غرب، همواره برجهان اسلام به خصوص افغانستان از طریق جداسازی 

وتجزیه سرزمین ها واختلافات قومی ومذهبی به راحتی به غلبه بر آنان دست یافته اند. 

اقدامات خصمانه ای غرب به این جا ختم نمی شود؛ زیرا بار دیگر در قالب طرح های 

صهیونیســتی به نام برنارد لوئیس توسط نظام استعمارگر آمریکا، دنیای اسلام هدف 

توطئــه ای از جنس تفرقه بینداز وحکومت کن با نســخه ای تجزیــه  خاورمیانه، قرار 

گرفت. تمرکــز لوئیس در ابتدای تحقیقاتش برتاریخ اســلام بخصوص منطقه مهم 

شــامات بود، پس از به وجود آمدن رژیم غاصب اسرائیل او تحقیقات خود را  روی 

تاریخ اجتماعی سیاسی واقتصادی سرزمین های عربی در قالب امپراطوری عثمانی 

بوده است. وی با سیاستمداران عالی رتبه خاورمیانه به خصوص در کشورهای ترکیه 

و اردن ونیز سران رژیم صهیونیستی دیدارهای متعددی داشته است، لوئیس مرتب در 

دانشگاه های اسرائیل سخنرانی داشته است. 

بنابراین، لوئیس یک یهودی حامی اســرائیل بود که دنیای اســلام وخاورمیانه را 

به خوبی می شناخت، ســال های طولانی در باره تاریخ این منطقه پژوهش ومطالعه 

کرده بود. برنارد لوئیس بهتر از هر شــرق شــناس دیگری می توانست  طرح اختلاف 

افکنی وتجزیه خاورمیانه انجام بدهد. بنابراین، نتیجه ســال ها تلاش ومطالعه خود 

را در طرحی گرد آوری کرد که شــاکله آن را بالکانیزاسیون خاورمیانه تشکیل می داد. 

وی با اســتفاده از تجربه تکه تکه سازی ســرزمینی امپراطوری عثمانی  به دنبال این 
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بود که برای همیشــه به تجزیه مهمترین بخش از سرزمین های اسلامی، خاورمیانه، 

موفق شود. 

او طرح خود را که شامل تجزیه کشورهای خاورمیانه از جمله ایران، به کشورهای 

کوچک قابل مدیریت بود به سران اقتصادی وسیاسی شرکت کننده در نشست1979م،  

بیلدربرگ اتریش ارائه داد. در این طرح، کشــورهای خاورمیانه بر اساس زبان، نژاد، 

قوم ومنطقه تجزیه قرار بود تجزیه شــوند. طبق این طرح باید از شــورش های قومی 

و مذهبــی مانند دروزی ها در لبنان، بلوچ ها، ترک ها وکردهــا در ایران، علوی ها در 

سوریه، عیسوی ها در اتیوپی، فرقه های مذهبی در سودان، قبایل عرب در کشورهای 

مختلف عربی، کردها در ترکیه و...، حمایت شــود. هدف  این طرح تکه تکه کردن 

خاورمیانه وتبدیل آن به کشورهای کوچک و ضعیف در حال رقابت ونزاع با یکدیگر 

بود. ایران در این طرح اهمیت فوق العاده استراتژیکی داشت. هرگونه تغییر در مرزهای 

جغرافیایی ایران به راحتی خواهد توانست کشورهای همسایه آن را به خصوص عراق، 

ترکیه و پاکســتان را به راحتی بی ثبات ســاخته و به پیشرفت طرح برنارد لوئیس برای 

بالکانیزه کردن دنیای اسلام کمک بزرگی نماید. طرح تجزیه خاورمیانه تنها باهدف 

سیاسی نبود، بلکه نتایج اقتصادی بزرگی برای غرب و در رأس آن آمریکا داشت که در 

دست گرفتن کامل جریان انرژی وچاه های نفت یکی از آن ها بود. از اهداف دیگری 

طرح لوئیس، اشــغال فلســطین، حضور نظامی پنتاگون در دریای خزر و همینطور 

حضور نظامی آمریکا در منطقه، اشغال افغانستان وعراق وایجاد پایگاه های مختلف 

در کشور های اســلامی را می توان بخشی از طرح لوئیس واجرای آن، توسط آمریکا 

 .)www. newyorker. com( ؛)www. mashreghnews. ir(قلمداد کرد

 کلیت این طرح، در دوازدهم ســپتامبر 2002 م، توســط کولین پاول وزیر امور 

خارجه آمریکا، در بنیاد هریتج مطرح شد. بعد از اعلام پاول، طرح خاورمیانه توسط 

مؤسســه اینترپرایز وبنیاد مطالعاتی هریتج که پایه گذار سیاست های خارجی آمریکا 

می باشــند تهیه وتدوین گردیــد. از نظر جورج بوش، این طرح به عنوان اســتراتژی 

ایالات متحده آمریکا برای چند ســال آینده در منطقه انتخاب شــده بود، وی یکی از 

اهداف این طرح را، دمیدن روح تازه ای به مذاکرات صلح اعراب واســرائیل، تشکیل 
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دولت مســتقل فلســطینی، برگزاری انتخابات عمومی در اراضی اشغالی ومهمتر از 

همه کشــاندن سوریه ولبنان به طرف صلح با اسرائیل می دانست)صادقی، 1386، 101(. 

در ســال1383 کنگره آمریکا با حضور برنارد لوئیس طرح اورا تصویب کرد و دستور 

داد این طرح در سیاســت اســتراتژیک ایالات متحده آمریکا گنجانده شود. جورج 

بوش در ســخنرانی خود در کنگره، بیان داشــت که آمریــکا در همراهی بامتحدین 

خود، با اقداماتی راســخ، موفق ومداوم  با دشمن در خارج از مرزها نیز برخورد کرده 

است. با کنایه به جمهوری اسلامی ایران ادعا کرد که هنوز، دولت هایی هستند که از 

تروریســت ها حمایت می کنند. در همین راستا، به اشغال افغانستان وعراق نیز اشاره 

کرد ومدعی شــد که ملت های دیگر در سراســر جهان در کنار ما ایستاده اند)همان، 

129(. اما سرانجام لوئیس، این طرح خصمانه ای خود را به گور برد. 

در مقابل طــرح آمریکا)لوئیــس(، رئیس جمهور و قت جمهوری اســلامی ایران 

)ســال( 1384 در جمع اعضای ستاد بزرگداشــت ارتحال حضرت امام خمینی )ره(، 

طرح خاورمیانه اســلامی را مطرح کرد.  جمهوری اسلامی، در واکنش سیاست های 

خصمانه ای آمریکا مبنی بر تحقق خاورمیانه بزرگ با محوریت اســرائیل، خواســتار 

تحقق خاورمیانه بزرگ با محوریت اســلام شــد. وی بــه نمایندگی از نظام مقدس 

جمهوری اســلامی ایران اظهار داشت که زورگویان توسعه طلب با غرض به اسارت 

کشیدن واقعی این منطقه مهم، طرح مزبورا را، مطرح می کنند، غرض  آن ها جلوگیری 

از رشــد اســلام آزادی خواه وعدالت طلــب در جامعه واســتقرار نه حکومت های 

مردم سالار، بلکه حکومت های به ظاهر مردمی است که محور وراهبرد حکومت های 

آن ها تأمین قدرت های بزرگ در جامعه است. 

طرح خاورمیانه اسلامی در حد ســخنان رئیس جمهور وقت جمهوری اسلامی 

ایــران، باقــی ماند، قرائن بیانگر آن اســت که طــرح وی، به همان انــدازه که طرح 

آمریکا)برنارد لوئیس( دور از دســترس بود، ایده آلیستی و آرمانی می نماید چه از لحاظ 

ایدئولوژیــک وچه به لحاظ اینکــه منطقه خاورمیانه با تضادهای زیادی دســت به 

گریبان است)صادقی، همان، 126(. 
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نتیجه گیری. 	

تقابل غرب با اســلام ریشــه ای تاریخی دارد ؛ زیرا در خلال ســده های متمادی، 

اسلام برای کلیسا اسباب وحشــت بوده است. عداوت و سؤظن نسبت به اسلام که 

مولود تعصب وجهل می باشــد همواره بر فراز گهواره ای تمدن  غرب سایه افکن بوده 

وهمچنان با شــدت ادامه یافته است. دشمنی غرب با اسلام به قرون وسطی محدود 

نمی شــود، بلکه ضعف وحقارتی که غربی ها در برخورد با تمدن اسلامی به ویژه در 

جریان جنگ های صلیبی در خود احســاس نموده اند باعث شد که پس از رنسانس 

نیز، این دشــمنی ها وتهمت ها وحملات بر اسلام همچنان  ادامه یابد ومیسیونرهای 

مســیحی از همان شــیوه های تبلیغی که در قرون وســطی به کار می گرفتند استفاده 

کردند؛ نظیر ردیه نویسی بر قرآن واسلام، ترجمه ی ناقص قرآن به زبان لاتین، تأسیس 

مراکز آموزشی در میان کشــورهای مختلف با کمک کشورهای استعماری، تحقیق 

ومطالعه در باره تاریخ اســلام وشیعه وجذب مسلمانان به آئین مسیحیت تلاش وافر 

نمودند. سرانجام، میسیونرها، جای خود را به شرق شناسان دادند، اما در واقع اسلام 

هراسی وشیعه ستیزی با نام اسلام شناسی ادامه یافت، به جای بحث های کلامی در 

قرون وســطی، اینک مسائل به صورت تحقیقات علمی مطرح شد والبته انگیزه های 

سیاســی واقتصادی نیز با انگیزه های دینی آمیخته شد. در واقع، شرق شناسی جزئی 

از تمهیدات اســتعمار برای تسلط برشرق بوده است، دولت های استعمارگر در رأس 

آن ها آمریکا وجریان صهیونیستی به همان اندازه که به کارشناسان نظامی واقتصادی 

ضرورت داشتند، دانشمندانی نیز لازم داشتند که از فرهنگ مردم سرزمین های مورد 

گاه باشند تا کار اداره وبهره برداری از این سرزمین هارا آسان کنند.  نظرشان خوب آ

 برنارد لوئیس، یکی از شــرق شناســانی بود که بیشــترین تعامل وهمکاری را با 

اســتعمار گران به خصوص ایالات متحده آمریکا واســرائیل داشت، وی مغز متفکر 

بســیاری از طرح های نظامی استعمار، برای تسلط بر کشــورهای اسلامی ومنطقه 

خاورمیانه بود که سرانجام بدون نتیجه ماندند. 

با رشد روحیه استعمار ســتیزی ملت ها، تئوری های امپریالیسم غرب نیز، دچار 
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تغییراتی شــد؛ آن ها در یافتند که با شــیوه ای قدیم دیگر قادر نخواهند بود به اشغال 

وچپاول کشــورها بپردازند. بنابراین، نسخه ی جدیدی از اســتعمار؛ یعنی استعمار 

فرهنگی را، روی دســت گرفته اند که بدون تردید خطرناک تر و ویرانگر از اســتعمار 

قدیم می باشــد. سیاست مداران غرب چون به اهمیت فرهنگ وتاثیر آن در سرنوشت 

ملت هــا پی برده اند، لبه ی تیز فعالیت خود را در کشــورهای مورد نظر خود به ویژه 

کشورهای اسلامی متوجه فرهنگ کرده اند. 

بنابراین، مســئولیت پژوهشــگران و نخبگان علمی وفرهنگی جهان اسلام خیلی 

ســنگین است تا در این شرایط حســاس، در مقابل تهاجم فرهنگی غرب با بصیرت 

وهوشیار ایستادگی نموده و توطئه های خصمانه و مغرضانه ی آن هارا خنثی نمایند. 
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